UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN KHÁNH

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Khánh, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

 Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024

Căn cứ Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh;

Quyết định số 347/QĐ-BCH ngày 04/12/2023 của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh về

việc giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Bộ Quốc phòng năm 2024;

Kế hoạch số 14/KH-CAT-PX 01 ngày 14/9/2023 của Công an tỉnh Ninh Bình về

tuyển chọn công dân thực hiện Nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024;

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm

2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 bảo đảm long trọng, đúng nghi lễ

Quân đội, nhanh, gọn, an toàn thực sự là ngày hội của tuổi trẻ huyện nhà lên

đường bảo vệ Tổ quốc, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên

truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân, nâng cao ý thức trách

nhiệm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân trong mọi

tầng lớp Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Cấp uỷ, chính quyền địa phương, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, các phòng, ban,

ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo mọi mặt, tổ chức buổi Lễ giao,

nhận quân năm 2024 đủ về số lượng, nâng cao về chất lượng;

- Giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người,

phương tiện, vật chất trước, trong và sau buổi Lễ giao, nhận quân năm 2024;

- Bảo đảm tốt công tác phòng chống dịch trên địa bàn và các địa điểm tổ

chức Lễ giao, nhận quân.

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

 1. Nội dung

 - Tổ chức Lễ giao, nhận quân theo Hướng dẫn số 2280/HD-BQP ngày

16/8/2000 của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn Lễ giao, nhận quân; Quyết định số

2185/QĐ-BTTM ngày 21/11/2012 của Bộ Tổng tham mưu, Quân đội nhân dân

Việt Nam về việc tổ chức nghi lễ trong Quân đội;

 - Tiến hành giao, nhận quân cho các đơn vị.

2. Thời gian

- Ngày 24/02/2024 (Tức ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

 + Từ 07 giờ 30 đến 10 giờ : Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị tổ chức Lễ

giao, nhận quân năm 2024;

+ Từ 14 giờ đến 17 giờ: Lãnh đạo huyện, Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh kiểm tra

công tác chuẩn bị tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024.

- Ngày 25/02/2024 (Tức ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

2

+ Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ 30: Các xã, thị trấn bàn giao tân binh cho Ban CHQS

huyện, sắp xếp tân binh vào đội hình các đơn vị;

+ Từ 07 giờ 30 đến 08 giờ 00: Đón tiếp khách tại Phòng Khách Trung tâm Văn

hóa thể thao huyện;

+ Từ 08 giờ đến 09 giờ: Tổ chức Lễ giao nhận quân.

3. Địa điểm

 - Địa điểm đón tiếp đại biểu: Tại phòng khách của Trung tâm Văn hóa thể

thao huyện.

 - Địa điểm tổ chức Lễ giao, nhận quân.

+ Phương án 1: Tại sân vận động huyện;

+ Phương án 2: Trong Hội trường Trung tâm Văn hóa thể thao huyện ( Nếu

trời mưa )

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Huyện ủy, Uỷ ban nhân dân huyện, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức

buổi Lễ giao, nhận quân theo nghi lễ Quân đội.

2. Phương pháp

- Ban chỉ huy quân sự huyện (cơ quan  Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự

huyện)  là cơ quan trung tâm, tham mưu, thống nhất nội dung cho các cơ quan, đơn vị;

kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định;

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn chủ động hiệp đồng với Ban chỉ huy quân

sự huyện để làm tốt công tác chuẩn bị.

IV. THÀNH PHẦN, TRANG PHỤC DỰ LỄ

1. Thành phần

- Đại biểu Trung ương;

- Đại biểu Quân khu 3;

- Đại biểu tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban TVHU, Thường trực HĐND, Lãnh

đạo UBND;

- Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện;

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

-  Lãnh đạo, chỉ huy trưởng, trưởng Công an các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo, cán bộ sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp Ban chỉ huy quân

sự huyện;

- Lãnh đạo, cán bộ Công an huyện;

- Đại diện chức sắc tôn giáo;

- Lãnh đạo, cán bộ các đơn vị nhận quân;

- Công dân nhập ngũ.

* Đoàn chủ tịch: Đại biểu Trung ương, đại biểu Quân khu 3, đại biểu tỉnh, đại

biểu Bộ CHQS tỉnh; Thường trực Huyện uỷ, Ủy viên Ban thường vụ huyện ủy,

Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS

huyện, Trưởng Công an huyện; Đại diện chức sắc tôn giáo; 01 Đại biểu đại diện đơn

vị nhận quân.

3

* Đại biểu các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn, các đơn vị nhận quân ngồi

2 bên cánh gà của Kỳ đài

2. Trang phục dự Lễ

- Cán bộ dân chính Đảng mặc trang phục công sở.

- Đại biểu Quân đội, Công an mang mặc trang phục theo quy định ngành.

- Chỉ huy Ban CHQS xã, thị trấn mặc trang phục DQTV mùa đông.

- Công dân nhập ngũ vào Quân đội mang mặc trang phục tân binh, đi giầy

vải quân nhu, đội mũ cứng đeo Quân hiệu Quân đội Nhân dân Việt Nam, mang

theo đầy đủ quân trang được cấp phát; công dân nhập ngũ vào Công an Nhân dân

mang mặc theo quy định của đơn vị Công an Nhân dân.

V.  NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban chỉ huy quân sự huyện
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND

huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân

huyện, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện làm tốt công tác chuẩn bị, công tác tuyên

truyền và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 bảo đảm nhanh gọn, trang trọng, an

toàn, tiết kiệm đúng nghi lễ Quân đội;

- Phối hợp với Công an huyện triển khai phương án bảo đảm ANCT-

TTATXH trước, trong và sau khi giao nhận quân;

- Phối hợp với Trung tâm y tế bảo đảm công tác phòng dịch;

- Phối hợp với các đơn vị nhận quân tổ chức bàn giao chặt chẽ, phúc tra sức

khỏe sau khi giao quân;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao huyện trang trí khánh tiết các

khu vực tổ chức Lễ giao, nhận quân;

- Huy động lực lượng thường trực, DQTV các xã, thị trấn phối hợp với Công

an huyện, công an các xã, thị trấn chốt chặn tại các ngã ba, ngã tư trên trục đường

10 từ xã Khánh Hòa về Sân Vận động huyện bảo đảm an toàn cho các đoàn đại

biểu của Trung ương, Quân khu 3, tỉnh trước, trong và sau Lễ giao, nhận quân;

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương tham mưu cho

Huyện ủy, Uỷ ban nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức thăm hỏi,

tặng quà động viên thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ;

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Huyện đoàn chuẩn bị

hoa tươi, quà lưu niệm để đoàn chủ tịch tặng cho thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ;

- Chuẩn bị băng zôn, khẩu hiệu, tuýp chữ, bài phát biểu cho tân binh, hiệp

đồng với đơn vị nhận quân thực hiện giao, nhận quân;

- Trang trí khánh tiết, làm Cầu vinh quang và làm công tác tổ chức Lễ giao

nhận quân theo hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh Ninh Bình.

- Chủ động mời lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân kiểm tra công tác

chuẩn bị cho buổi Lễ giao, nhận quân.

2. Công an huyện
- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện xác định các chốt trên các điểm

nút giao thông quan trọng dọc theo trục đường 10 từ xã Khánh Hòa về đến Sân

Vận động huyện, tổ chức lực lượng bảo đảm giao thông thông suốt cho các đoàn

đại biểu, các đơn vị nhận quân cơ động từ 06 giờ đến 10 giờ ngày 06/02/2024;

4

- Tổ chức xe dẫn đoàn đại biểu từ Trung tâm Văn hóa thể thao huyện đến

cổng chính của Sân Vận động huyện;

- Làm tốt công tác giữ gìn ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt khu vực tổ

chức Lễ giao, nhận quân; phân công lực lượng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, an

toàn trong buổi Lễ giao, nhận quân; bố trí 15 đồng chí phối hợp với lực lượng quân

sự huyện giữ trật tự khu vực tổ chức Lễ giao, nhận quân, không để Nhân dân vào

trong khu vực giao, nhận quân (Sân Vận động huyện) trong suốt quá trình tổ chức

Lễ và thực hành giao, nhận quân.

- Bảo đảm giao thông cho đoàn xe chở tân binh ra khỏi địa bàn huyện.

- Tổ chức bàn giao thanh niên cho Bộ Công an bảo đảm chặt chẽ.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an huyện và các cơ quan, đơn vị làm

tốt công tác chuẩn bị, tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân năm

2024, chuẩn bị giấy mời, mời đại biểu;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức đón, tiếp khách về dự buổi Lễ.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện chỉ đạo các xã, thị trấn

bảo đảm phòng dịch cho Lễ giao, nhận quân năm 2024;

- Chuẩn bị 01 xe ô tô cứu thương phòng chống dịch bệnh.

5. Trung tâm Văn hoá - thể thao và Truyền thanh huyện
- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức tuyên truyền, trang trí

khánh tiết, chuẩn bị loa, đài, phông, tượng Bác, bục phát biểu, cột cờ, bàn ghế Đoàn

chủ tịch (cả hai phương án).

-  Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND, Ban CHQS huyện chuẩn bị phòng

khách, nước uống đón tiếp đại biểu về dự Lễ.

-  Tổng dọn vệ sinh khu vực Trung tâm Văn hóa thể thao huyện, kê bàn nghế

trong Phòng khách và Hội trường Trung tâm Văn hóa thể thao huyện.

- Kiểm tra Khu vực Kỳ đài Sân vận động huyện, đề xuất với UBND huyện

chỉnh trang sửa chữa bảo đảm trang trọng

6. Phòng Văn hoá thông tin huyện
- Chỉ đạo Văn hoá thông tin các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền

Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân trên các phương tiện thông tin đại

chúng.

- Chỉ đạo các xã treo băng zôn, khẩu hiệu, cắm cờ hồng cổ động 2 bên tuyến

đường 10 và từ cổng Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện vào đến Sân vận động và

xung quanh Sân vận động huyện xong trước 17 giờ ngày 24/02/2024.

7. Đoàn Thanh niên huyện
- Phối hợp với Ban CHQS huyện, các đơn vị có liên quan tham mưu cho

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể huyện tặng

quà động viên thanh niên; Chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn các xã, thị trấn tổ chức các

hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, động viên, chia tay tân binh; chuẩn bị 10 bó

hoa và quà, bố trí 10 nữ thanh niên mặc áo dài và 10 nam thanh niên phục vụ Đoàn

Chủ tịch tặng hoa và quà cho tân binh và đơn vị nhận quân tại Lễ giao nhận quân;

5

khi tân binh đi qua Cầu vinh quang bố trí 20 nam nữ thanh niên đứng hai bên cầu

Vinh Quang phục vụ lãnh đạo tặng hoa cho tân binh.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao huyện, đoàn cơ sở thị trấn Yên

Ninh huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tổ chức làm vệ sinh khu vực Sân

Vận động huyện.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Hội phụ nữ huyện tổ chức luyện tập thống

nhất nghi thức phục vụ đại biểu tặng hoa, quà cho tân binh vào 14 giờ đến 17 giờ

ngày 24/02/2024.

8. Hội Cựu chiến binh huyện
- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn làm tốt công tác động viên, thăm

hỏi tặng quà, nói chuyện truyền thống lực lượng vũ trang huyện, truyền thống của

Quân đội Nhân dân Việt Nam;

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tặng hoa, quà, động viên thanh niên

trước khi lên đường nhập ngũ.

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện
- Chỉ đạo Hội phụ nữ các xã, thị trấn thăm hỏi, động viên, tặng quà cho thanh

niên trước khi lên đường nhập ngũ;

- Phát biểu động viên thanh niên lên đường nhập ngũ tại buổi Lễ giao nhận quân.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Đoàn thanh niên huyện tham gia tặng hoa

cho tân binh.

10. Trung tâm Vệ sinh môi trường huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chạy típ chữ tuyên truyền trên cổng chào

điện tử của huyện tại trục đường 10 xã Khánh Hòa.

- Tổng dọn vệ sinh khu vực hành lang 2 bên đường từ cổng huyện ủy,

UBND huyện đến Trung tâm Văn hóa thể thao huyện, dọc tuyến đường Hòa Bình và

phát cỏ các khu vực Sân Vận động huyện.

11. Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, thành viên Hội đồng Nghĩa

vụ quân sự huyện
Theo chức năng, nhiệm vụ tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2024.

12. Các xã, thị trấn
- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân

dân, truyền thống của LLVT nhân dân, của quê hương, đất nước, trách nhiệm của

thanh niên đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, cắm cờ hồng cổ động, tuyên truyền trên trục

đường trung tâm của xã; Riêng các xã, thị trấn: Khánh Hoà, Khánh Phú, Khánh

An, Khánh Cư, Khánh Vân, thị trấn Yên ninh, mỗi xã, thị trấn căng 1 đến 2 khẩu

hiệu ngang qua trục đường 10, cắm cờ hồng dọc theo trục đường Quốc lộ 10 thuộc

địa phận xã mình quản lý; Cử lực lượng công an, Dân quân Tự vệ phối hợp với

Công an huyện, Ban CHQS huyện đứng chốt bảo đảm ANTT, giao thông và chỉ

đường cho đoàn đại biểu và các đơn vị về nhận quân tại các ngã ba, ngã tư trên

tuyến đường 10 thuộc địa phận xã quản lý;

- Tổ chức tốt việc gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà động viên thanh niên nhập ngũ;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức

phòng dịch, tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024;

6

- Tổ chức đưa thanh niên về điểm tổ chức Lễ giao, nhận quân bằng xe ô tô ca

để bảo đảm tập trung, an toàn; khi đi mang theo khẩu hiệu, mỗi đơn vị 06 lá cờ Tổ

quốc  (0,7m x 1,05m ) cán dài 2,5 mét, tổ chức bảo đảm tốt công tác phòng chống

dịch cho thanh niên và Nhân dân về dự Lễ  giao nhận quân.

- Từ 06 giờ 30 đến 07 giờ ngày 25/02/2024 (ngày 16 tháng Giêng năm Giáp

Thìn) các xã, thị trấn bàn giao thanh niên lên đường nhập ngũ cho cho Ban CHQS

huyện tại Sân Vận động huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024, yêu cầu Ban Chỉ

huy quân sự huyện, Công an huyện, các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành, đoàn thể,

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP, Ban CHQS huyện.

TM.  UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Tuyển

		2024-02-06T16:09:57+0700

		2024-02-07T11:51:54+0700

		2024-02-07T15:01:26+0700

		2024-02-07T15:01:26+0700

		2024-02-07T15:01:26+0700